
1. Vztahuje se povinná mlčenlivost ve stejném rozsahu jako na lékaře, také na zdravotní 

sestry? 

Ano, dle § 51 odst. 5 povinná mlčenlivost platí i pro zdravotnické pracovníky a jiné odborné 

pracovníky v souvislosti s výkonem jejich povolání. 

2. Vztahuje se povinná mlčenlivost ve stejném rozsahu jako na lékaře také na jiné 

zaměstnance zdravotnického zařízení, např. na účetní? 

Dle § 51 odst. 5 platí mlčenlivost i pro veškeré osoby, které v souvislosti se svou činností zjistí 

informace o zdravotním stavu pacienta nebo informace s tím související. Pokud se tedy např. 

účetní dozví cokoli týkající se zdravotního stavu pacienta, musí o tom zachovat mlčenlivost. 

 3. Lékař psychiatrické léčebny telefonicky sdělil osobě, která se představila jako matka 

pacienta, že její syn je v léčebně hospitalizován. Lékař neměl možnost ověřit, zda se skutečně 

jednalo o příbuznou pacienta. Spadá údaj o hospitalizaci pod povinnou mlčenlivost? 

Ano, je to informace týkající se zdravotního stavu pacienta. Lékař neměl informaci sdělovat 

po telefonu, protože nemohl mít jistotu, že se jedná o matku pacienta, porušil tak povinnou 

mlčenlivost. Měl matce říct, ať se osobně dostaví na psychiatrii a prokáže na místě svou 

totožnost. 

4. Tisková mluvčí televize Prima informovala novináře, že herec Ivan Kraus utrpěl při nehodě 

poranění míchy, je v bezvědomí na JIP. Dopustila se porušení povinné mlčenlivosti? 

Tisková mluvčí televize není poskytovatelem zdravotních služeb ani jiným zdravotnickým 

pracovníkem, nevztahuje se na ni povinná mlčenlivost dle zákona o zdrav. službách.  

5. Pacient lékaři při ošetření sdělil, že mu nalezli alkohol v krvi a odebrali řidičský průkaz. Je 

tato informace krytá povinnou mlčenlivostí? 

§ 51 odst. 1 ukládá povinnost mlčenlivosti velmi široce, poskytovatel zdrav. služeb je povinen 

zachovat mlčenlivost o všech skutečnostech, o kterých se dozvěděl v souvislosti s 

poskytováním zdravotních služeb. Mlčenlivost se tedy bude vztahovat i na tuto informaci, 

protože pacient ji sdělil lékaři při ošetření. 

6. Medici nahlíželi do zdravotnické dokumentace pacientů, aniž by s tím pacient dal souhlas. 

Je to v souladu s právními předpisy? 

Dle § 65 odst. 3 to v souladu s předpisy je, medici jsou osoby získávající způsobilost k výkonu 

povolání, mohou nahlížet do zdravotnické dokumentace v rozsahu nutném pro výuku. Nesmí 

nahlížet jen v případě, že to pacient prokazatelně zakázal. 

7. Dospělý pacient je v bezvědomí, rodiče požadují nahlédnout do jeho zdrav. dokumentace. 

Může jim lékař nahlédnutí umožnit? 

§ 33 odst. 3, jde o pacienta, který nemůže určit nebo vyloučit osoby, které mají právo nahlížet 

do jeho zdrav. dokumentace, v tomto případě mají právo nahlédnout do zdrav. dokumentace 

osoby blízké, což rodiče jsou. 

8. Manželka pacienta, který je v bezvědomí, lékařům sdělila, že si nepřeje, aby informace o 

zdrav. stavu manžela byly poskytovány dalším příbuzným. Má lékař povinnost brát tento 

požadavek v úvahu? 

Zákon v § 33 stanoví, že pouze pacient může stanovit, kdo má nebo nemá právo na informace 

o jeho zdravotním stavu, osoba blízká takové právo nemá. 

9. Lékař má podezření, že dítě, které ošetřuje, je týráno. Může tento údaj sdělit policii? 



§ 368 trestního zákoníku stanoví, že kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný spáchal 

trestný čin týrání svěřené osoby a takový tr. čin neoznámí, bude potrestán odnětím svobody až 

na tři léta. Tuto oznamovací povinnost nemají jen advokáti a duchovní. Lékař by podezření 

měl sdělit policii nebo orgánu sociálně právní ochrany dětí, dle mého názoru v tomto případě 

bude mít ochrana dítěte přednost před povinnou mlčenlivostí. 

10. Pacient se domnívá, že musí požádat o kopii zdravotnické dokumentace písemně a musí 

uvést důvody. Má pravdu? 

Zákon upravuje kopie a výpisy ze zdrav. dokumentace v § 65 a § 66, nikde není stanovena 

forma žádosti, lze tedy požádat písemně i ústně a není třeba uvádět důvod. Každé nahlédnutí 

do zdrav. dokumentace a pořízení kopie nebo výpisu se do zdrav. dokumentace zaznamená. 

 


